Дело № 5-11-231/21
                                                                                                           (05-0231/11/2021)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 июня 2021 года					                                    г. Симферополь

        Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                    г. Симферополь Трошина М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе                 (ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Чупанова, <данные изъяты>,
в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Чупанов Р.Ж. <данные изъяты> в <данные изъяты> на ул. <данные изъяты>, управлял принадлежащим М. транспортным средством – автомобилем <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, будучи лишенным права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка <данные изъяты> от 13 мая 2021 года, чем нарушил требования п. 2.1.1 ПДД РФ.
В суде Чупанов Р.Ж. свою вину в совершенном административном правонарушении признал и пояснил, что управлял автомобилем будучи лишенным водительских прав. В содеянном раскаивается.
Выслушав Чупанова Р.Ж., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях Чупанова Р.Ж. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Вина Чупанова Р.Ж. в совершении указанного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения Чупановым Р.Ж. (л.д.1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством <данные изъяты>, согласно которому Чупанов Р.Ж. был отстранен от управления транспортным средством – <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты> (л.д.10);
- постановлением мирового судьи судебного участка <данные изъяты>, вступившим в законную силу 22.06.2021 г. (л.д.18-27);
- протоколом о задержании транспортного средства <данные изъяты> (л.д.11); и другими материалами.
Из справки  ГИБДД усматривается, что водитель Чупанов Р.Ж. постановлением мирового судьи судебного участка <данные изъяты> от 13 мая 2021 года был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев (копия постановления имеется в материалах дела). Водительское удостоверение Чупановым Р.Ж. не сдано, <данные изъяты> им было подано заявление об утрате водительского удостоверения, однако при остановке транспортного средства <данные изъяты> указанное водительское удостоверение было изъято у Чупанова Р.Ж.
   Согласно пункту 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).
При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
С учетом анализа приведенных норм следует, что водитель Чупанов Р.Ж. управлял транспортным средством, на которое требуется обязательное разрешение на право его управления, на него распространяются все требования Правил дорожного движения Российской Федерации, за нарушение которых предусмотрена ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, он лишен права управления транспортными средствами, а поэтому он подлежит ответственности с назначением наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
 Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях Чупанов Р.Ж. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вина его в совершении данного административного правонарушения доказана.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность Чупанова Р.Ж. признаю признание им своей вины, обстоятельств, отягчающих административную ответственность Чупанова Р.Ж. не установлено.
Вместе с тем, Чупанов Р.Ж. на протяжении 2019-2021 гг. более пятидесяти раз привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД, большая часть штрафов им не оплачена, он не трудоустроен, официального места жительства в Республике Крым не имеет (регистрации), с учетом конкретных обстоятельств настоящего дела, прихожу к выводу о необходимости назначения Чупанову Р.Ж. административного наказания в границах санкции, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в виде административного ареста.
 Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ не установлено.
            На основании изложенного и руководствуясь ст. 23.1, ст. 29.10,                        ст. 29.11, ст. 32.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                         п о с т а н о в и л:

	Чупанова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на семь суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок наказания исчислять с момента задержания.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                                 г. Симферополя через судебный участок №11 Киевского судебного района                                г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                         Трошина М.В.